O levantamento florestal foi auxiliado pelo biólogo Adolfo Quirino Borges Filho, sendo 

apresentada como informação complementar a atualização do Inventário Florestal de 100% das 

árvores requeridas para supressão, com indicação da necessidade de supressão de 339 (trezentos e 

trinta e nove) espécimes arbóreos nos terrenos do empreendimento: 208 isolados e 131 dentro de 

fragmento florestal. Nas Figuras 3 e 4 são apresentadas a indicação das árvores para as quais se 

requer a supressão. 

Figura 3. Previsão de supressão de árvores isoladas para instalação do G8.

[...]

menos de 10m (dez metros) de largura; (...) 

Não obstante, de acordo com o artigo 65 da Lei Complementar nº 083/2013, que aprova a 

revisão do Plano Diretor do município de Extrema: 

a Macrozona de Conservação Ambiental compreende toda a área do 

Município acima da cota de 1.200 (um mil e duzentos) metros, exceto nas 

Serras do Lopo, dos Forjos e de Itapeva, que têm início na cota 1.100 (um mil 

e cem) metros, bem como as áreas que margeiam os corpos d’água em todo 

o território municipal: 50 (cinquenta) metros das margens dos rios Jaguari e 

Camanducaia, 30 (trinta) metros nas margens dos demais cursos d’água e 

raio de 50 (cinquenta) metros das nascentes.

[...]

exóticos, definida no §4º do artigo 16 da Deliberação Normativa CODEMA nº. 012/2017, são 

utilizados os critérios do Anexo II da Instrução Técnica SMA n° 001/2017. Dessa forma, a supressão 

dos 208 indivíduos arbóreos isolados inventariados perfaz uma compensação pecuniária de 13.515 

(treze mil e quinhentas e quinze) Unidades Fiscais de Extrema - UFEX. 

Assim, considerando o artigo 1º do Decreto n° 4.748/2024, que fixa o valor da UFEX em R$ 

4,05 (quatro reais e cinco centavos) para o ano de 2025, deverá realizar medida compensatória de 

natureza pecuniária, pela supressão dos 208 espécimes arbóreos isolados e pelos 131 espécimes 

em fragmento florestal de vegetação secundária em estágio inicial de regeneração, no valor de R$ 

54.735,75 (cinquenta e quatro mil e setecentos e trinta e cinco reais e setenta e cinco centavos), 

que deverá ser recolhido ao Fundo Municipal de Meio Ambiente (FMPSA), instituído pela Lei 

Municipal nº. 2.482/2009, por meio de depósito na conta bancária da Prefeitura Municipal de 

Extrema: Caixa Econômica Federal, Agência:

[...]

Item Descrição da Condicionante Prazo / Frequência 

01 

Realizar medida compensatória de natureza pecuniária, pela supressão dos 208 

espécimes arbóreos isolados e 131 espécimes em fragmento florestal de 

vegetação nativa secundária em estágio inicial de regeneração, no valor de R$ 

R$ 54.735,75 (cinquenta e quatro mil e setecentos e trinta e cinco reais e 

setenta e cinco centavos), que deverá ser recolhido ao Fundo Municipal de 

Meio Ambiente (FMPSA), instituído pela Lei Municipal nº. 2.482/2009, por 

meio de depósito na conta bancária da Prefeitura Municipal de Extrema: Caixa 

Econômica Federal, Agência:

[...]

(...)”. 

Não obstante, de acordo com o artigo 65 da Lei Complementar nº 083/2013, que 

aprova a revisão do Plano Diretor do município de Extrema: 

“(...) a Macrozona de Conservação Ambiental compreende toda a área 

do Município acima da cota de 1.200 (um mil e duzentos) metros, exceto 

nas Serras do Lopo, dos Forjos e de Itapeva, que têm início na cota 1.100 

(um mil e cem) metros, bem como as áreas que margeiam os corpos 

d’água em todo o território municipal: 50 (cinquenta) metros das 

margens dos rios Jaguari e Camanducaia, 30 (trinta) metros nas margens 

dos demais cursos d’água e raio de 50 (cinquenta) metros das